学工资字〔2023〕61号

关于做好 2022-2023 学年

研究生学业奖学金评定工作的通知

各基层研究生培养单位：

为激励研究生在学期间勤奋学习、创新进取，充分发挥学

业奖学金的激励作用，根据《学生资助资金管理办法》（财科

教[2021]310号）和《中国传媒大学学生资助资金管理办法（修

订）》（中传学字[2019]224 号）的文件精神和有关规定，本

学年我校将继续开展研究生学业奖学金评定工作。

今年的学业奖学金评定工作继续由学生工作部牵头，各基

层研究生培养单位（学院、中心、研究院）具体组织实施。

现将 2022-2023 学年研究生学业奖学金评定工作通知如

下：

一、评定内容

纳入全国研究生招生计划的全日制研究生（有固定工资收

入者、港澳台生、留学生、MBA 除外）基本学制年限内的学业

奖学金。

全日制在校研究生超出基本学制年限规定时间即视为延

期，延期毕业研究生不再享受学业奖学金。

中国传媒大学学生工作部(处)文件

二、评定依据

1、本次学业奖学金评审工作依据《中国传媒大学学生资助

资金管理办法（修订）》（中传学字[2019]224 号）相关要求

进行。奖励标准和名额具体如下：

类别 等级 比例 奖学金标准

硕士生

一 10% 1.2万

二 30% 0.8万

三 60% 0.4万

博士生

一 20% 1.8万

二 30% 1.2万

三 50% 0.8万

2、各研究生培养单位研究生学业奖学金评定细则。

三、工作要求

《中国传媒大学学生资助资金管理办法（修订）》（中传

学字[2019]224 号）对学业奖学金设定的主旨和评定依据给予

了相关说明，对评审组织提出了统一要求。请各研究生培养单

位参照文件修订本单位研究生学业奖学金评定细则，将本单位

学业奖学金评审细则面向本单位研究生进行公示。公示无异议

后，于 10 月 13 日前，将本单位评定细则以及评审委员会组成

情况一并报学校学生综合素质评价与奖助工作分委会办公室

（学生工作部）备案，电子版发送至学生工作部伍玮老师办公

平台。各研究生培养单位要明晰基层奖助委员会的构成和职能，

增加对各奖项的区分度，切实发挥各奖项的激励作用，同时，

各基层研究生培养单位要明确奖助工作“育人为本”的基本导

向，引导研究生全面发展。

四、工作流程

1、参评对象

研究生学业奖学金的参评对象为纳入全国研究生招生计划

的基本学制内所有全日制研究生，其中有固定工资收入者、港

澳台生、留学生、MBA不参评。

提示：

（1）2023 级参评资格类别为“全日制定向少干（待提交

协议核定资格）”的少数民族骨干研究生须在参评前，向学院

提交签字、公章完整的《少数民族高层次骨干人才计划研究生

定向协议书》复印件，以核验学生是否为非在职考生。在职考

生不具备参评资格。学院收齐后，以学院为单位，提交学生工

作部核验。核验通过后，才能确认该类参评学生的参评资格。

（2）未缴纳学费且未按时办理注册手续的研究生不具备本

学年学业奖学金参评资格。

（3）评定期间有成绩不及格者，不可参评本年度一、二等

学业奖学金。

（4）在校学习期间，因公派出国（境）攻读学位、自费留

学或疾病等原因办理退学手续的，不再享受研究生学业奖学金

评选资格。

（5）休学、保留学籍研究生，依据休学、保留学籍前在学

期间的成绩或科研成果评定学业奖学金，但奖金需待其复学后

发放。

2、名额分配及审核

各培养单位在评定前，要认真审核参评名单及名额分配

表，有问题及时与学生工作部反馈。各单位评奖结束后提交获

奖名单时，学生工作部将严格按照参评名单及各等级参评名额

校验，评定结果数据与参评名单或者参评名额不符的，将无法

成功提交。各培养单位参评人员名单、名额分配请见附件 2、3。

3、评定及公示

各培养单位参照《中国传媒大学研究生学业奖学金管理办

法》，并结合本单位研究生学业奖学金评定细则，在规定日期

内认真做好学业奖学金的评定工作，对学业奖学金评定结果要

进行公示，公示期不少于五个工作日。

4、材料报送

本奖项评定结果以“学业奖学金汇总表”方式提交（模版

详见附件 4），电子版发送至学生工作部伍玮老师办公平台，

纸质版由各培养单位主管学生工作的领导签字并加盖公章后，

提交学生工作部（大学生活动中心 204）。

材料提交截止日期：2023 年 10 月 26 日 10 点前

联系人：伍玮  联系电话：65783544

附件：

1、《中国传媒大学研究生学业奖学金管理办法》

2、2023年各年级参评研究生数据（EXCEL表）

3、2023年名额分配表（EXCEL 表）

4、学业奖学金汇总表样表（EXCEL表）

                        2023年10月9日